
ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 84 DEL 20 OTTOBRE 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI CONSULENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE SU 
QUESTIONI RIGUARDANTI CONCESSIONI DI PONTI CARRARI A SERVIZIO DI STRADE PRIVATE 

SULLO SCOLO CONSORZIALE SUPERIORE DI CASALSERUGO.

IMPORTO: € 4.523,27 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: Z013CEF851 CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 20 OTTOBRE 2023
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

Dot. Bovo Antonio

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DDDD del GG/MM/DAAA 

Oggetto: Approvazione procedura di affidamento diretto di servizi. 

Affidamento dell’incarico di consulenza legale stragiudiziale su questioni riguardanti concessioni di ponti 

carrari a servizio di strade private sullo scolo consorziale Superiore di Casalserugo. 

CIG: Z013CEF851 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 09/04 del 6 luglio 2023, dopo specifica 

informativa del Presidente, Paolo Ferraresso, in merito a incontro tra i tecnici del Consorzio di bonifica 

Bacchiglione, del Comune di Casalserugo e una rappresentanza di ditte consorziate interessate, per affrontare 

alcune questioni riguardanti le concessioni di ponti carrai a servizio di strade private sullo scolo consorziale 

Superiore di Casalserugo afferente a richieste di regolarizzazione alle ditte interessate, indirizzate per 

conoscenza anche al Comune di Casalserugo, sulla scorta dell’attività di accertamento tecnico d’ufficio posta 

in essere dal competente Settore Vigilanza del Consorzio, si è condivisa l’opportunità che il Consorzio 

proceda ad affidare un incarico professionale a un legale per tutelare la posizione dell’Ente nella vicenda in 

oggetto; 

 
considerato che con nota prot. n. 160161 del 2 ottobre 2023 è stato chiesto all’Avv. Pierfrancesco Zen un 

preventivo economico per l’affidamento di un incarico di consulenza legale in favore del Consorzio, con 

riferimento indicato nel precedente punto; 

 

visto il preventivo di spesa, pervenuto in data 4 ottobre 2023, prot. n. 162296, presentato dall’Avv. 

Pierfrancesco Zen, con sede in via Rometta, 13/MI, 35018 San Martino di Lupari (PD), formulato a corpo 

per un importo, per la fase preliminare di studio e parere, pari a Euro 1.600,00 di competenze, oltre ad 

accessori di legge per un totale di Euro 2.334,59 al lordo della ritenuta d’acconto e un importo, per la fase 

stragiudiziale comprensiva di eventuali incontri con tecnici, Enti e con i privati, nonché di ogni 

corrispondenza sino all’eventuale contenzioso, pari a Euro 1.500,00 di competenze, oltre accessori di legge 

per un totale di Euro 2.188,68 al lordo della ritenuta d’acconto. L’importo complessivo dell’incarico risulta 

pari a Euro 4.523,27; 

 

accertato che il suddetto servizio rientra tra quelli acquisibili ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di scelta del 

contraente, preceduta da presentazione di preventivo da parte di professionista in possesso di adeguati 

requisiti, meglio corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa, nonché di adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto al servizio da affidare; 

 

verificato il possesso dei prescritti requisiti in capo al professionista sopra indicato ai sensi del D.Lgs. 

36/2023, come risulta dalla documentazione acquisita agli atti; 

 

vista la delibera dell’Assemblea consorziale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2023 e 

del programma annuale di attività; 

 

visto il piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 approvato con delibera del Consiglio di amministrazione; 

 

visti gli articoli 5 della L. 241/1990, 15 del D.Lgs. 36/2023 e 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

 

accertato che la copertura della suddetta spesa è reperibile al Titolo 1 - Capitolo 140 del Bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la seguente procedura di affidamento diretto dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

 



 

 

 

 

- di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di consulenza legale stragiudiziale su questioni 

riguardanti concessioni di ponti carrari a servizio di strade private sullo scolo consorziale Superiore di 

Casalserugo, per l’importo complessivo di Euro 4.523,27; 

 

- di impegnare la spesa complessiva pari a Euro 4.523,27con imputazione al Titolo 1 - capitolo 140 del 

Bilancio di previsione per l’esercizio in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

- di dare atto che la presente determina sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria dell’intervento indicato in oggetto. 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Bovo 

(firmato digitalmente) 


		2023-10-20T09:56:59+0200
	Bovo Antonio




